*et Laribus tuum
Miscet numen, uti Graecia Castoris
Et magni memor Herculis.*

Cap. 12.

De Laribus publicis gentilicis.

Nec vero huc non referre possumus Argeorum sacra, subobscura illa quidem, sed sine dubio gentilicia, dummodo antiquam gentium appellationem θέσει potius, quam φύσει ortam esse memineris. Cf. Niebuhr. H. R. T. I, p. 325. Plurimi enim hos Argeos heroes crediderunt, Herculis comites — quamquam variarum fabularum dissonantia argumenta ad concentum revocare difficile est — quibus sacella per XXVII partes urbis disposita communi accolarum cultu vicinitates, relata ad suum cuiusque fictum atavum et ἐπώνυμον origine, coniunxisse videntur.

Sacellorum enim horunce institutionem communione religionum et distributione vicorum non alienam fuisse, nisi qui occupata opinione Varronem adeat, non neget. Cf. enim Bunsen. Descript. Urbis Rom. I, p. 695 sq. contra libellum C. O. Mülleri, qui inscribitur: „Zur Topographie Roms“ in Actis Archaeologicis Roettigerianis Vratisl. 1828. p. 69—84. Prorsus autem de sacrorum horum natura ambigi non patitur Dionys. Halicarnass., qui cum ipse Argeorum numerum XXX fuisse dixisset (A. R. I, 38, quo de loco infra videbimus c. 18.) postea gentilicia curiarum XXX sacra describens, quin haec ipsa Argea intelligat, dubitare nefas. Haec enim ille: διὰ ταῦτα μὲν δὴ κοινὸν ἱερόν οὐ κατεσκευάσατο τῆς Ἑστίας, οὐδὲ ἱερσίας ἔταξεν (ὁ Ρώμνλος) αὐτῆς παρθέου· ἐν ἑκάστη δὲ τῶν τριάκοντα φρατρίων ἰδρυσάμενος ἑστίαν, ἐφ' ἧς ἔθνον οἱ φρατριεῖς, θυηπόλους αὐτῶν ἐποίησε τοὺς τῶν κουριῶν ἡγεμόνας. — Quid enim? focus habemus non illos quidem, ut Vestae (Lib. II, c. 8.) populi universi, sed gentium publicos, quarum communis quamvis ficta origo — recte enim ab ipso Dionysio graecis phratriis comparantur — sacrorum communione signi-

ficaretur. His curiae unus cuiusque princeps et quodammodo pater, ut in privatis aedibus paterfamilias supremus, sacerdos praeerat. Quid igitur dubitemus, heroes in illis focis cultos curiarum atavos divorum numero additos, h. e. Lares publicos dicere. At utcunque illud se habet — accuratorem enim huius loci disquisitionem praemissis aliis argumentis infra iterum aggressuri sumus (cap. 24.) — fuisse tamen numina tutelaria publica privatis Laribus simillima, nec nisi tutelae maiestate diversa, quum hi totius Romanae gentis eam curam gererent, quam privati singularum familiarum, esse autem hos ipsos Lares nominatos, certum est.

Cap. 13.

De Laribus Ruralibus, Vialibus, Hostiliis, id genus aliis.

Itaque ut domum et fundum familiae suae quisque tuebatur Lar familiaris, sic publice quodammodo agrorum tuendorum munus sortiti agrestes Rurales appellati sunt. Hi illi sunt, qui in carmine Arvalium fratrum prisca forma advocantur Lases ap. Orell. n. 2270. Cf. Marin. Atti de frat. Arval. T. II, p. 603. Klausen. in carm. frat. Arval. p. 62. Hos Cicero significat II, 8: „Lucos in agris habento et Larum sedes“ et Servius ad Virg. Aen. I, 441: ubicumque Virgilius lucum ponit, sequitur etiam consecratio, ut (9, 3.): *Luco tum forte parentis caett.* Unde et in sexto (673): *Nulli certa domus: lucis habitamus opacis.* Dicuntur enim heroum animae lucos tenere. Horum meminisse videtur Tibull. I, 1, 11: *Nam veneror, seu stipes habet desertus in agris seu vetus in trivio florea sarta lapis.* Nam etiam horum cultum talibus potissimum locis adhaesisse, quibus antiquum ignoti fortasse viri sepulcrum maiorum venerationem tribuisset collatis Cic. et Serv. l. l. iisque, quae in Argeorum religione infra adnotabimus, verisimile est. Certe Manium memoriam quamdam in his obtinuisse, Arvalium fratrum acta testantur. Nam ut post privata pa-

rentalia Genio mortui iam Lari facti vervecem immolatum esse vidimus (Cf. enim Cic. de legg. I, 22. Lib. I, c. 2. citatum) sic his publicis Laribus ab arvalibus fratribus, quotiescunque Deae Diae sacra facienda erant, yervecibus factum, simulque Matri Larum duos oves. Nam sic in Tab. XLIII. p. CLXVII. ap. Marinum: **LARIBVS VERVECES. N. II. MATRI. LARVM. OVES. N. II.** Eadem verba Tab. XXIII. Marin. p. CXXXI. ap. Orell. n. 2269. Tab. XXXII. ap. Orell. n. 2270. Tab. XLI. n. 2271. Orell. ibid. 5054. Quodsi C. O. Müller de Etrusc. III, 4, 11, n. 76. non modo de Laribus Ruralibus, verum etiam de privatis cogitandum esse ideo censeat, quod alibi — quamquam, quem locum significet, quoniam Marini liber nunc nobis ad manus non est, ignoramus — etiam Manes pro Laribus commemorentur, tantum abest, ut illius sententiae accedamus, ut nihil nisi etiam publicorum et ruralium Larum religionem e Manium cultu ortam esse, eo demonstrari confidamus. Neque hos caruisse publica sanctione, sed etiam intra urbem proprio templo cultos esse inscriptio testatur apud Orell. n. 5, Gruter. 249, 8—251, ubi in Reg. XIV. Ruralium Larum aedes commemoratur, quocum facit P. Victoris; qui dicitur, Descriptio urbis ap. Graev. Thesaur. T. III, p. 48. Accommodata enim admodum videtur regio trans Tiberim sita, ut quae, quamvis maxium ambitu contineretur, tamen quodammodo suburbana et rustica esset. Quam eandem ob causam in Exquilino colle diu inculto et arboribus obsito lucum Laribus dedicatum esse existimo, cuius Varro meminit V, 49. Müll. Nam hoc etiam praeter rationes supra memoratas Romanarum religionum insigne, quod diversas unius numinis naturas et vires separatas, quasi novos Deos singulatim venerari instituerunt. Veluti quum non uno Iove O. M. contenti Statorem, Tonantem, Feretrium addiderunt. Quod in Laribus item evenit, vestigiis tamen proprii instituti et domesticae originis semper servatis.

Nam ut privati Lares integritati familiae et domus

consulebant, luem pestem vastitatem ipsis et agris arcebant, peregre profectos vel bello tuebantur et praemia salvi reditus accipiebant, unde Tibull. I, 10, 25:

*At nobis aerata, Lares, depellite tela
Hostiaque plena rustica porcus hara.*

et Propert. II, 30, 21:

*Nunc paras — —
— ferre ad patrios praemia dira lares*

sic primum publice Viales Lares culti sunt, quorum opem viatores implorarent, ut domo profecturus Charinus ap. Plaut. Mercat. V, 2, 22:

Invoco vos Lares Viales, ut bene me tutetis.

Et hoc quidem vialium Larum (quibus dedicata monumenta apud Orell. n. 1672. 1894. Gruter. 78, 1. all.) munus proprium fuisse docet inscriptio ap. Orell. 1762, ubi simul cum Fortuna reduce commemorantur. Neque igitur cum compitalibus Laribus confundendi (quod Viscontius Mueller. all. fecerunt), quorum Arnob. c. Gent. III, p. 124 meminisse videatur, ubi „Lares“, inquit, „arbitratur vulgus vicorum atque itinerum deos esse.“ Iter enim illic nihil nisi via, platea.

Defunctorum manes et ipsos habitos esse, coll. Serv. Virg. Aen. III, 302 supra observavimus. Verum ne his quidem peregrinantium tutoribus, quatenus etiam publicis Romanorum expeditionibus, navalibus certe, propitii adessent, publice datum templum defuit. Votumque Laribus Permarinis delubrum a L. Aemilio, dedicatum in Campo a P. Aemilio victoriae navalis ergo de Antiochi regis praefectis reportatae. Cf. enim Liv. XL, 51. His ferias celebratas XI. Kal. Ian. Macrobius docet Sat. I, 10. Qua re recte restitutum a Foggino fragmentum Fastorum Praenestinatorum RINIS. IN. PORT. h. e. pollucetur Laribus Permarinis in portubus. Caeterum eosdem esse, quos Varro ap. Nonium s. v. strophium Marinos appellet, facilis coniectura est, quamvis vet. Lex. ap. Turneb. Adv. XX, 35 alterum Permarinorum nomen tueatur. Neque huc iniuria quis pertinere cen-

scat Afranii versum in Prodito (ap. Fest. p. 229 Lindem.): „Remeligo a Laribus missa sum hanc (?) quae cursum cohibeam navis.“ Inter quos num Portumnus recensendus sit, pro certo affirmare quamvis non ausim, verisimile tamen iccirco videatur, quod Graeci Palaeomonis comparatio Romanum quoque numen humanam animam post mortem inter Deos relatam fuisse persuadet. Ab hoc genere non ita diversa ea Larum publicorum natura, qua, ut privati a domo et agro, sic hi civitatis finibus hostes arcere credebantur. Quod Punici tumultus tempore factum esse Propertius tradit, cum III, 3, 10: „Hannibalem Lares Romana sede fugantes“ canit. Videntur autem hoc officio separatim meruisse cultum. Nam novum inventum Tutani Dei nomen, quem Larum illorum unum fuisse coll. P. Varronis loco confido, qui in Ἡρακλεῖ ap. Non. p. 1315, 33 ed. Basil. sic gloriantem eum facit:

*Tuam fidem [noctu] Annibalis cum fugavi exercitum
Tutanus, hoc Tutanus Romae nuncupor;
hacpropter omnes qui laborant, invocant.*

Hostilios eos appellat Festus s. v. p. 76 Lindem.: *Hostiliis Laribus* immolabant, quod ab his hostes arceri putabant.

Similis fortasse *Militarium* (Orell. n. 1665) *Salutarium* (Orell. 1655) *Victorum* (1673) *Larum* ratio, de quibus certius quidquam compertum non habemus, nec utrum a populo constituti fani honore aucti an privatis impensis et sacris contenti fuerint, scire nos confitemur.

Cap. 14.

De Laribus praestitibus.

Hoc tamen publicis Laribus iis, de quibus hucusque egimus, omnibus commune, ut orti a Manium sepulcrorumque cultu; quae per Urbem et agros huc illuc dispersa veluti publici iuris facta sunt, deinde pro diversa natura et indole, cuius semina iam in domesticis Laribus coniuncta invenimus in diversa numina quodammodo di-

scinderentur, ita ut hae ipsae naturae Deorum modo adoptatae a Populo Romano templa publica et separatos cultus nanciscerentur. Atqui totum hoc quidem genus priore duarum quas ab initio posuimus, causaram contineri patet. Alteram vero, qua privatas religiones ita ad omnem civitatem relatas esse significavimus, ut Urbs una domus, populus una familia videretur, in Laribus certe multo maioris vel adeo maximi fuisse momenti, ex iis, quae iam exposituri sumus, apparebit.

Ut enim Lares domestici Dii generis et avorum divae animae credebantur, ut autem instar omnium familiae Larum unus maxime atavus domus Lar colebatur, cui κατ' ἐξοχήν eius nominis honor tributus (cf. Lib. I, c. 10.), sic omnis Populus Romanus Quirites non unum quidem instar omnium sed duos coluit, quoniam duplex gentis natura ex Pelasgica et Ausonia stirpe conflata geminos auctores sibi poposcit. Nam illud quidem de ancipiti Romani nominis natura inventam viri inter rerum scriptores, quos quidem nostra tempora viderunt, sine contentione principis et prope divini, veritatis vi et optimi cuiusque assensu tam vulgare factum est, ut testimoniis aliunde petitis supersedere nobis liceat. Duo igitur culti sunt Lares, praestites vocati. In quibus identidem remanserunt communis Larum significationis vestigia. Nam ut custos privati foci et aedium Lar familiaris, sic Praestites duo custodes Urbis et publici foci. Itaque Ovidius Fast. V, 134:

*Causa tamen positi fuerat cognominis illis,
 Quod praestant oculis omnia tuta suis.
 Stant quoque pro nobis et praesunt moenibus Urbis
 Et sunt praesentes, auxiliumque ferunt.
 Et canis ante pedes, saxo fabricatus eodem
 Stabat. Quae standi cum Lare causa fuit?
 Servat uterque domum, domino quoque fidus uterque.*

Neque tamen ideo Fast. II, 616 praepostera manu corrigendum:

*Et vigilant nostra semper in aede Lares,
 sed retinendum, quod codd. optimus quisque exhibet in*

urbe. Nam hoc quidem, quod vigilant, utrisque Laribus commune, eo differunt, quod praestites omnem Urbem; privati singulas domus tuentur. Quod si Ovidius priore loco oblitus esse videatur, nimio studio, quo canis signum Laribus illis semper additum interpretari studeret, minus accurate utraque numina distinxisse, et fortasse praeterea utriusque generis naturas proprie simillimas significare eum voluisse putandum est. Nam Plutarchus quoque Quaest. Rom. LI. „*Διὰ τὴν τῶν Λαρήτων, οὓς ἰδίως πραισιτίας καλοῦσι, τοῖσι κύων προέστηκεν, αὐτοὶ δὲ κυνῶν διαφέροις ἀμπέχονται; ἢ πραισιτίης μὲν οἱ προσσιτώτες εἰσι, τοὺς δὲ προσσιτώτας οἴκου φυλακτικὸν εἶναι προσήκει κ. τ. λ.*

Quos Romuli et Remi divos genios fuisse qui dixerit, recte dicit. Nam per hos geminos fratres auctores Romani Populi duplicem gentis originem significari patet. Hi atavi gentis; horum post mortem Genii Lares regiae domestici, Urbis publici facti sunt; hi, ut privatim unus ille conditor gentis et fortasse ἐπώνυμος prae caeteris Lar familiaris dictus, sic ipsi Romae ἐπώνυμοι conditoresque prae caeteris publicis Lares praestites appellati. Quod clarius etiam elucescet, quum Larum templum in summa sacra via positum, revera olim antiquam Urbis regiam fuisse infra demonstraverimus. Nunc hoc dixisse satis est, iam veteres geminum primorum regum par affinitatis quodam vinculo cum Laribus coniunctum suspicatos esse. Huc enim pertinere credo Cassii Heminae verba, qui quamvis ad grammaticam artem et nominis explicationem subabsurde, non tamen sine aliqua veri divinatione, nec certe antiquitatis testimoniis destitutus apud Diomed. I, 379: „Pastorum, inquit, vulgus sine contentione consentiendo praefecerunt aequaliter imperio Remum et Romulum, ita ut de regno pares inter se essent. Monstrum fit: sus parit porcos triginta, cuius rei fanum fecerunt Laribus Grundilibus.“ Nam argutiarum grammaticarum studio, quin hic Lares Praestites cum Grundilibus, quibus publicum fanum exstructum fuisse aliunde non novimus,

confusi sint, ut nequaquam dubito, ita antiquae fabulae memoriam in ea re videre mihi videor, quod suis omen illud Albae Longae originibus famosum (cf. Prop. IV, 1, 35 ibique adnotata.) ad gemellos fratres et Urbis primordia relatum est. Nam multos fuisse, qui Romanae gentis originem non in Albam, cui cum Romae priscis temporibus nullum commercium fuisse Niebuhrus demonstrat (R. H. I, p. 389), referrent, sed qui Romulum et Remum Aeneae eiusque temporibus proximos, Urbemque statim post bellum Troianam conditam esse traderent, notum. Cf. enim Niebuhr. I. I. T. I, p. 218, n. 48. Unde Cassium inter eos scriptores fuisse iure aliquis coniecero, qui teste Dionys. Hal. I, c. 74. regios fratres Aeneae filios esse traderent. —

Cap. 13.

De Larentinalibus, et de Acca Larentia.

Quo tamen hoc testimonium apertius, quod Larentinalia, quem diem cum Larum religione artissime coniunctum fuisse videbimus, in honorem Accae Larentiae instituta esse ferebantur. Cf. enim Varron. L. L. VI, 23. Mueller. Ovid. Fast. III, 55. Fest. s. v. p. 88. Lindem. Haec autem si auctores fide, quam caeteri sunt, digniores sequaris Romuli et Remi nutrix perhibebatur (Ovid. Fest. II. II. Liv. I, 4. Plutarch. Romul. 4. Dion. Hal. I, 84.) vel adeo, ut Sabinus Massurius, et Rutilius Geminus Pontificalibus libris (ap. Fulgent. s. v. aruales fratres, Gell. N. A. VI, 7.) et Macer primo historiarum (Macrob. Sat. I, c. 10.) scripserunt, Romuli ex adoptione mater. Alteram autem narratiunculam de Larentia meretrice, quae cum honorum suorum heredem P. R. instituisset, publicarum parentationum honore post mortem aucta sit, frigido illo et insulso veteres fabulas interpretandi studio natam esse apparet, quo Lupam Martialem optimam Romae nutricem ad vulgati scorti ignominiam transferrent. Quod commentum vulgi opinione semel receptum ansam dedit, ut proba mulier,

cui Romanus Populus vitam debet, cum nescio qua *Fa-
rutia* s. *Flora*, meretricum tutelari Dea confunderetur. Quamquam veri vestigia etiamnum deprehendantur, quum in Plutarchi narratione (l. l., repetita Q. R. 35), quæ duarum Larentiarum inventionem confusam fabulam extricare frustra conatur, et, quum Aprili mense in eius honorem libationes publice factas esse dicat, Larentalia, quæ X Kal. Ian. fuisse constat, cum Floraliibus a. d. IV Kal. Mai. celebratis miscens aperti erroris convincitur — tum manifestiora etiam in Lactantii l. l. Qui plane eandem fabulam, quam vulgo de Larentia ferebant, mutato nomine de *Flora* profert. Hæc enim ille: „Meretricem fuisse aiunt, quæ cum magnas opes corporis quæestu quaesivisset, populum romanum scripsit heredem, certamque pecuniam reliquit, cuius ex annuo fenore suos natalis dies celebraretur editione ludorum, qui appellarentur Floralia vel ludi florales.“

Alium excogitavit A. Gellius conatum fabularum confusionis extricandæ, neque, ut videtur antiquis auctoritatibus destitutus. Nam sedulo hic Accam Larentiam, meretricem, a *Cain* Tarratia discernere studet. Hanc probam feminam, Vestalem virginem — cui hic non in mentem veniat *Reæ* *Silviæ*? — fuisse, cui plurimi, dum vivebat, honores habiti essent, pro munificentia, qua Populum Romanum campo Tiberino sive Martio donasset. Quam narrationem A. Gellius iisdem fere verbis repetitam ex Plinii H. N. XXXIV, II. hausisse videtur, qui satis eam antiquam esse Annalium (Pontificum?) auctoritate probat. Quomodo tamen illa cum vulgata, quæ de Campi Martii origine ferebatur fabula (Liv. II, 5. Dionys. H. V, 19.) consociari debeat aut possit, illi viderint, qui Romani, Augusti, nostræ tempora eodem pede et modulo metiri conantur. — Unde fortasse explicandus, non corrigendus Varronis locus VI, 23. 24. Mueller: „Larentinal, quem diem quidem in scribendo Larentalia appellant, ab Acca Larentia nominatus, quoi sacerdotes nostri publice parentant festo die, qui ab eo dicitur, diem Tarentum Accas Ta-

rentinae. Hoc sacrificium fit in Velabro caet. " Tum enim haec verba: diem T. A. T. notitiae causa ab ipse Varrone in marginem coniecta fuerint, quibus, ne hic Accae Tarentinae s. Tarutinae dies cum illis Larentin alibus confunderentur, monitum vellet. Postea in ordinem a librariis recepta. Quod multis Reatini locis accidisse, Muellerus doctissime exposuit Praefat. p. VIII.

Cap. 16.

De Lara s. Larunda.

Quantum enim ex obstrepentium fabularum tur-
bis nominum similitudine natis veri conicere possu-
mus, tantum est, ut Flora et Feronia eadem dea et
quoniam florum laetus proventus sine terrae ope eo-
gitari non potuerit, numen terrestre infernarum virium
non expers fuerit. Itaque Flora et inferna Elysii nym-
pha dicitur (Ovid. Fast. V, 198.) et Feroniam Graeci
utrum *Ἀνθηφόρον* an *Προσφόρην* interpretarentur, da-
bitarunt. (Cf. Creuzer. de Symbol. II, p. 584. Mueller.
de Etrusc. III, 3, 8.). Quoniam vero non solum florum
terra submissorum, verum efflorescentium rerum
omnium curam gerebat — cf. enim Lactant. I, 20. Ovid.
Fast. V, 273; „Nos quoque idem facimus, tum cum iu-
venilibus annis Luxuriant animi, corporaque ipsa vi-
rent“ — eas mulieres, quae ex flore aetatis quaestum
facerent, illius tutelae se dedisse consentaneum est.
Itaque, dum matronae Iunoni Reginae dona in Aventi-
num ferunt, libertinae Feroniae Capenati pro facultatibus
contulerunt. Liv. XXII, 1. Libertinarum deam esse
generatim ait Varro ap. Serv. VIII, 564. Hinc primum
et foedae narratiunculae de meretrice Herculis natae
meretricem enim Floram et Lactant. I, 20., de quo mox
plura, et Arnob. III, 113., et Minuc. Felix. p. 2519. appel-
lant — deinde vero quum inferna numinis natura cum
Larum matre sive nutrice communis, tum Lupae nomen
in contumeliam Accae Larentiae acceptum benignum con-
fusionibus illis agrum praebuit. Cui explicationi hoc

etiam addere ansim — cui enim in rebus tam obscuris audere non liceat? — cultum in Latio Terracinae potissimum celebratum (cf. Dionys. Hal. II, 49. Serv. ad Virg. A. VII, 799. Horat. Sat. I, 5, 24.) occasionem dedisse inveniendi illud meretricis nomen, quod modo *Tarratia* (Gell. l. l.) modo *Turacia* (hoc enim certe latere videtur in nomine agri Turacis; cuius heredem P. R. institutum ab ea refert Macrob. I, 10.) modo *Tarutia* (Plut. l. l. August. C. D. VI, 7.) pronunciatum tandem in *Tarentinia* (Varro VI, 23.) abiit, unde ad *Larentiam* et *Larentinalia* expeditus erat aditus. Quamquam autem Romani postea, ut fieri solebat, tetricum numinis inferni cultum ab hilari Florae natura separaverunt, tantam tamen confusio ista valuit, ut festus *Feroniae* sive *Florae* dies Romae a remotissima inde antiquitate celebratus, quem Varro de L. L. 74. Muell. annales Pontificum sequutus ad T. Tatium et Sabinos auctores refert, oblivioni daretur, donec premente quondam annonae caritate ex oraculis Sibyllinis a. U. c. 514. Iudi instituti (Plin. N. H. XVIII, 69. n. 3. coll. Foggin. ad Fast. Praenest. p. 68.), deinde per aliquod tempus intermissi L. Posthumio Albino, M. Pompilio Laenate coss. a. U. 580. instaurati sunt (Ovid. Fast. V, 329., coll. nummo ap. Eckhel. D. N. V. T. 5. p. 308: *Floralia*[a] primus C. Servilius [f.]), iam vero, ut videtur, in meram laetitiam et lasciviam versi. Cf. enim Lactant. l. l. Arnob. c. Gent. l. l., VII, p. 328. Schol. Juvenal. VI, 249. Valer. Max. II, 10. Gell. N. A. IX, 12. — Atqui, quoniam *Accae Larentiae* cum *Larunda* sive *Lara* non solum nominis similitudo sola formatione diversi — quo enim *Lara Larundae* quam *Larentiae* sit proprior, non video. — verum etiam intimum cum *Laribus*, quorum *Lara* dicitur mater fuisse (vid. enim infra), commercium intercedat, quin utramque eandem, *Lares* autem *Romulum* et *Remum*, quatenus Romanae gentis auctores et post mortem tutores crederentur, fuisse dicamus, tantum abest, ut quidquam nos impediatur, ut rei ratio ipsa cogat. Cuius rei hoc non levissimum argumentum, quod *Larentina* sacra, si Va-

lerio Antiatii fidem habemus (ap. A. Gell. l. l.), flamen Quirinalis, si Plutarcho (l. l.), Martialis curabat. Utrumque enim alternis vicibus eo munere functum esse, verisimile; nam utriusque Dei, et Quirini et Martis religio artissime cum Larentiae cultu coniuncta. — Iam igitur habemus Romae auctores — Lares, etiam post mortem propitia non solum, ut domestici Lares privatae domus, sic regiae numina, verum totius civitatis et regni, quod vivi coniderant, conditum suo nutu et voluntate administraverant. Eadem mortuis, sed beatorum numero additis pietas manet, eadem vel angustior superstitionum civium et Urbis cura. Huic hostes defendunt, huic pestem arcent, omnia salva et tuta praestant. Quod quo efficacius possent, simulque debitus ab omnibus honor frequentior iis haberetur, multiplicata per vicos deorum simulacra et sacella instituta sunt, quibus quotannis sacra fierent. Atque hi quidem sunt Lares illi compitales, haec sacra compitalia, quae primum a Servio Tullio instituta ferunt.

Cap. 17.

De Laribus compitalibus.

In compitis enim vicorum lignea sacella exstructa quotannis floribus ornari, liba a singulis domibus in sacrificium contribui, ferias celebrari iussit, eorumque sacrorum ministerium non civibus, sed — quemadmodum servos etiam privati lararii custodes vidimus cap. 5. — servis permisit. Haec Dionysius (IV, 14.) hactenus cum aliorum auctoritatibus consentiens. Quod autem addit: ἦν ἔτι καὶ ἡμᾶς ἑορτὴν ἄγοντες Ῥωμαῖοι διπέλου, ὁ λίγαις ὕστερον ἡμέραις τῶν Κρονίων σεμνὴν ἐν ταῖς πάνυ καὶ πολυτελεῖ, Κομπιτάλια προσαγορεύοντες κ. τ. λ. in his nisi Compitalia cum Larentalibus confusa sunt — haec enim ut diximus X Kal. Ian. statim post Saturnalia celebrata — inconcinna certe est oratio. Nam non statis diebus celebratas sed conceptivas ferias fuisse, omnes Romani scriptores consentiunt. Quorum princeps philologiae pater, Reatinus: „Compitalia, inquit, dies

etiam addere ansim — cui enim in re
audere non liceat? — cultum in Latio
simum celebratum (cf. Dionys. Hal. II, 4
A. VII, 799. Horat. Sat. I, 5, 24.) et
inveniendi illud meretricis nomen, quod
tia (Gell. I. I.) modo Turacia (hoc
videtur in nomine agri Turacis; cuius
stitutum ab ea refert Macrob. I, 10.)
I. I. August. C. D. VI, 7.) pronunciat
rentinam (Varro VI, 23.) abiit, unde
Larentinalia expeditus erat aditus.
Romani postea, ut fieri solebat, tetr
cultum ab hilari Florae natura separ
men confusio ista valuit, ut festus
dies Romae a remotissima inde ar
quem Varro de L. L. 74. Muell. ann
tus ad T. Tatium et Sabinos auctore
retur, donec premente quondam ant
culis Sibyllinis a. U. c. 514. Iudi
XVIII, 69. n. 3. coll. Foggin. ad I
deinde per aliquod tempus interm
bino, M. Pompilio Laenate coss. a.
(Ovid. Fast. V, 329., coll. numm
T. 5. p. 308: Floral[i] primus C.
ro, ut videtur, in meram lactifi
Cf. enim Lactant. I. I. Arnob. c.
Schol. Iuvenal. VI, 249. Valer.
IX, 12. — Atqui, quoniam Ara
da sive Lara non solum nomi
tione diversi — quo enim Lar
rentiae sit proprior
num cum Laribus
(vid. enim infra
eandem, Lar
nus Romanor
crederent
nos imp
levissim

Quotannis is
s. v. p. 43
antur, quae
Sementi-
Elog. de feriis
de IV. Non. Ian.
II, 3 incerto
C. balineum
inmo formula
temporum iniuriis
X, 24: DIE. NONI.
COMPITALIA.
NEFAS.
Macrobio I, 5 fin.:
compitalia erunt. Illud
interpolatum; nam si
nomen mensis
locis sollemnia haec
tamen circa Ianua-
apparet. Caeterum ser-
atum esse, Cato quo-
valico hanc legem scribit
in compito aut in
cum in agros et rus
sub regibus aut reipu-
mutatum esse, nisi forte
istoriam potius quam fabu-
instauravit eundem, nisi
Augustus, qui Suetonio teste
ornari bis anno instituit;
Stata igitur reddidit
addidit, et ni fallor iis
ubi ara Larum ab eo
Augustas, in suum ipsius
numen Laribus additum

luit. Ita enim praecal dubio accipitur
128. sq.

*Matae Laribus videre Kalendas
Arum, signaque parva Deum.*

145, ubi hunc finem descriptioni compl-

? *Augustus mensis mihi carminis huius
bit.*

Kalendarium marmoris Venusini (ap. Orell. p.
l. Mai. has habet litteras: LVD. LAR. quas
les s. larum interpretandas viri docti perspe-
sic in altero ap. Gruter. p. 133. litteras COMP.
VI Non. leguntur, non modo Compitalia ex-
sed ad versum et diem superiorem hoc est ad
al. Mai. referre non dubito.

os autem Lares, non ut reliquos varios variorum
genios, sed nihil nisi repetita praestitum Larum
era fuisse, imagines etiamnum ab interitu serva-
cent. Semper enim duo Lares addito tertio nu-
Augusti conspiciuntur. Cf. Visconti Mus. P. Cl.
tab. 45. Picturr. Hercull. t. IV, tab. 13.

Itaque Ovidius, qui non modo Compitalium et Prae-
m Larum sacra artissime coniungit, sed plane eadem
compitalium sacrorum honores ex ipsa praestitum
gione derivatos esse significat V, 128 Fastorum:

*Praestitibus Matae Laribus videre Kalendas
Arum constipui, signaque parva Deum
Foverat illa quidem Curius*) sed multa vetustas
Destruit, et saxo longa senecta nocet,*

et v. 143:

*Binis Gemellorum quaeribam signa Deorum
Kiribus annosae facta caduca morae.
Mille Lares, Geniumque Ducis, qui tradidit illos,
Urbs habet.*

*) Forlasse rectius, quod olim legebatur: „Ara erat
dem Curibus.“ Quaequam etiam Curius pro
pi potest, ut idem sit, quod Quiris, itaque aut Romulus

attributus Laribus Compitalibus — Quotannis is dies concipitur.“ Cui assentitur Festus s. v. p. 48 Lindem. „Conceptivae feriae festa dicebantur, quae incertis diebus observabantur quotannis, ut Sementivae, Compitaliciae.“ Et Ausonius Elog. de feriis Romm.:

„Et nunquam certis redeuntia festa diebus
Compita, per vicos cum sua quisque colit.“

Itaque apud Ciceronem ad Att. VII, 7. a. d. IV. Non. Ian., or. in Pison. 4. a. d. III Kal. Ian., et ad Attic. II, 3. incerte die, quamvis, ut videtur hoc ipso loco hieme („balineum calferi iubebo“) celebrata videmus. Quin immo formula praetoris, qui illas ferias concepit, a temporum iniuriis servatam legimus ap. A. Gell. N. A. X, 24: DIE. NONI. POPVLO. ROMANO. QVIRITVVS. COMPITALIA. ERVNT. QVANDO. CONCEPTA. FVERINT. NEFAS.
— Repetita, quamvis non integra a Macrobio I, 5. fin.: Die Noni post. Kal. Ian. Quiritib. Compitalia erunt. Illud enim „post Kal. Ian.“ a Macrobio interpolatum; nam si ferias ipso mense Ian. indixit Praetor, nomen mensis addere ineptum erat. Quibus e locis sollemnia haec quamvis non stato die celebrata, tamen circa Ianuarium mensem indici solita esse apparet. Caeterum servus illius sacerdotii honorem tributum esse, Cato quoque testatur, qui R. R. V, 5. villico hanc legem scribit „rem divinam, nisi compitalibus in compito aut in foco ne faciat“ unde etiam cultum eum in agros et rus migrasse apparet. Neque eum sub regibus aut reipublicae liberae temporibus mutatum esse, nisi forte quam Macrob. I, 7. profert, historiam potius quam fabulam credis, verisimile est. Instauravit eundem, nisi oblitum, neglectum tamen Augustus, qui Suetonio teste (Oct. 31.) „Compitales Lares ornari bis. anno instituit; vernis floribus et aestivis.“ Stata igitur reddidit illa sacra, aut conceptivis stata addidit, et ni fallor iis alterum diem Kalendas Maias, ubi ara Larum ab eo restituta fuit, alterum Kalendas Augustas, in suam ipsius honorem, cuius genius tertium numen Laribus additum

est, scotos esse voluit. Ita enim procul dubio accipitur
 Ovid. Fast. V, 128, sq.

*Praestitibus Mulae Laribus videre Kalendas
 Aram constitui, signaque parva Deum.*

et deinde ibid. 145, ubi hunc finem descriptioni compitaliorum addit:

*Quo feror? Augustus mensis mihi carnis huius
 Ius dabit.*

Itaque, ut Kalendarium marmoris Venusini (ap. Orell. p. 391.) Kal. Mai. has habet litteras: LVD. LAR. quas ludos larales s. larum interpretandas viri docti perspexerunt, sic in altero ap. Gruter. p. 133. litteras COMP. quae ad VI Non. leguntur, non modo Compitalia explicare sed ad versum et diem superiorem hoc est ad ipsas Kal. Mai. referre non dubito.

Hos autem Lares, non ut reliquos varios variarum heroum genios, sed nihil nisi repetita praestitum Larum simulacra esse, imagines etiamnum ab interitu servatae docent. Semper enim duo Lares addito tertio numine Augusti conspiciuntur. Cf. Visconti Mus. P. Cl. t. IV, tab. 45. Picturr. Hercull. t. IV, tab. 13.

Itaque Ovidius, qui non modo Compitalium et Praestitum Larum sacra artissime coniungit, sed plane eadem et compitalium sacellorum honores ex ipsa praestitum religione derivatos esse significat V, 128 Fastorum:

*Praestitibus Mulae Laribus videre Kalendas
 Aram constitui, signaque parva Deum
 Foverat illa quidem Curius*) sed multa vetustas
 Destruit, et saxo longa senecta nocet,*

et v. 143:

*Binis Gemellorum quateribem signa Deorum
 Viribus annosae facta, caduca morae.
 Mille Lares, Geniumque Ducis, qui tradidit illos,
 Urbs habet.*

*) Fortasse rectius, quod olim legebatur: „Ara erat illa quidem Curibus.“ Quamquam etiam Curius pro incolâ Curium accipi potest, ut idem sit, quod Quiris, itaque aut Romulus aut Numa,

Haec enim ipsa esse Larum praestitum repetita per vicos signa collatis versibus prioribus patet, carmenque hoc scriptum, priusquam Augustus eorum sacellum in summa Sacra Via restituisset. Hoc igitur ait, se quamvis signa propria et ingenna Larum Praestitum veterum, sacello vetustate collapsa non invenisset, invenisse tamen eorum loco ad illud exemplar expressa mille simulacra per Urbem disposita. Nam ubiubi publicorum horum Larum mentio fit, gemini commemorantur. Sic Ovid. Fast. II, 615. de Lara, matre Larum:

*Fitque gravis, geminosque parit, qui compita servant
Et vigilant nostra semper in Urbe Lares.*

Ubi quam inepte vulgo nostra in aede repositum sit, nunc magis etiam apparet. Neque aliena nostrae sententiae Plinii auctoritas (N. H. XXXVI, 70.). Qui quum compitalium sacrorum originem ad Larem illum regiae familiarem, unde Ocrisia praegnans facta sit, referat, fabula hac proprie eos regiae domus Lares fuisse, qui quoniam reges seniores gentis, familia regia totius populi stirps et caput, domus publica domus haberetur, praestites civitatis facti essent, significari videtur.

Cap. 18.

De Genio Augusti publice culto.

Augustum autem veterum relligionum sedulam reparatorem propriae praestitum Deorum naturae, qua genii atavorum et conditorum Romanae gentis crederentur, non oblitum fuisse, illud prae caeteris docet, quod Augustalibus illis Laribus — sic enim vocantur — tertium, ut supra significavimus, numen additum invenitur Genius Augusti, qui Romanae rei restitutor et rector, alter Romulus et patronus Urbis haberetur. Ut igitur in focis privatis iuxta avorum Lares genius vivi domini, sic in publicis focis iuxta Romuli Remique Ge-

aut T. Tatius intelligendus, aut quicumque alius Oscam populi originem significat.

nios h. e. Lares Genus praesentis patris patriae cultus est. Unde illud Horatii Od. IV, 5, 34 sqq.

*Te multa prece, te prosequitur mero
Defuso patris, et Laribus tuum
Miscet numen.*

et Minuc. Felix Octav. 29, 6.: Sic eius numen vocant, ad imagines supplicat, genium id est daemonem eius implorant. Repetitur autem cum Laribus Genii Augusti simulacrum per vicus cultum esse Ovidius testatur V, 145.:

*Mille Lares, geniumque Ducis, qui tradidit illos,
Urbs habet, et Vici numina trina colunt.*

Hinc in iis, quae supra commemoravimus, monumentis: Laribus Augustis et Genio Augusti sacrum. Adde Orell. n. 1667. ap. Donat. I, p. 42, 7. 43, 12., et sepulcralem inscriptionem Orell. 1661.: Magister Larum Augustor. et Genii Caesaris. Quae et ipsae Augustalium Larum nomen praebent. Repetita autem inscriptio ex Viscont. Mus. P. Cl. citata apud Muratorium 85, 6. Gudium 63, 4. Donat. 46, 8. Orell. n. 1659. Adde eiusd. n. 1658. 1660. 1662. Hos sponte intelligas, ubi in universum Laribus et Genio inscriptiones dedicatae inveniuntur, ut ap. Montefalc. A. A. expl. T. I, n. II, p. 322. Boissard. Ant. Rom. p. 137.

Dii Parentes s. paterni iidem dicti causa non obscura, si ea, quae de Laribus Praestitibus disputavimus, in animum revoces. Sic Orell. 1667.: „Genio Augusti et Laribus paternis“, et 1679.: „Diis Parentibus Augustis.“ Quod autem Ovidius mille Larum simulacra in Urbe fuisse scribit, hunc numerum non ad amussim exigendum esse, ut in poeta, patet. Tamen si Genio Augusti addito trina in singulis compitis signa computaveris, non ita distare rationem videbis ab eo numero, quem Plinius (N. H. III, 9.) compitis Larum tribuit, CCLXV. Aucta tamen postea esse videtur multitudo, si quidem, quem numerum Curiosum Urbis praebet CCCVII propius etiam accedit ad Ovidii rationem, quamvis epilogi computatione repugnante. Nam Victoris et Rufi in talibus rebus nulla auctoritas.

Sacerorum cura, quamvis a servis tradita civibus, non tamen ingenuis sed libertinis commissa. Hi Augustales vocati. Nam Schol. Hor. Sat. II, 281: Iusserat Augustus in compitis Deos Penates (rectius Porphyryon: Lares, quamvis non leviori lapsu addat, i. e. domesticos Deos) constitui, ut studiosius colerentur; erant autem Libertini sacerdotes, qui Augustales dicuntur. Eisdem fuisse vicorum magistris Asconius testatur ad Cic. in Pison. c. 4.: Magistri vicorum faciebunt compitalitiis praetextati. Hinc optime Marinus in litteris ad abbatem Guattanium datis (repetitis ad calcem Tom. IV. Viscont. Mus. P. Cl.) hos Magistros esse in inscriptionibus, quae Laribus dedicatae essent commemoratos, colligit, qui Kal. Augustis primi magisterium inierunt. Sic in ea inscriptione, quam e Mus. P. Cl. protulimus. Add. Orell. 1654. et inscriptionem sepulcralem modo allatam ap. Orell. n. 1661. Nam revera vicorum magistris eodem die magisterium iniisse inscriptio docet Mercurio Augusto sacra. Doni I, n. 96. Murator. 103, 5. Idem vocati Magistri Larum, inscript. Grut. 406, 4. 1070, 4. Murator. 1990, 5, et quam citat Marinus ex Novellis Florentinis anni 1775. p. 75. Ne tamen ne tunc quidem veteres Servii institutiones prorsus oblitteratae viderentur, ministri additi sunt magistris illis, neque eorum nomina in inscriptionibus omisa. Sic ap. Gruter. 107, 1. 189, 4. Fabretti C. I, n. 207. c. V, n. 99. Doni IV, n. 43. Gori Inscriptt. Etrusc. t. I, p. 199. Inscr. Alban. p. 20. Kal. Augustis hi ipsi munus inierunt, ut inscript. testatur ap. Donat. 46, 4: **LARIBVS. AVG. MINISTRI. QVI. K. AUG. PRIMI. INIERVNT.** repetita ap. Orell. n. 1658. De utrisque autem et magistris Dio Cass. LV, 8, ita exponit, ut cum nostra ratione optime quadrare videatur: — *ατενωποι επιμελειτων τινων εκ του δήμου, ους και στενωπαρχους καλοουμεν, και σφισι και τη εσθητι τη αρχικη (praetexta cf. Ascon. I. I.) και βαβδουχοις δυο, εν αυτοις τοις χωριοις ων αν αρχωσιν ημεραις σισι χορησθαι εδοθη η τε δουλεια η τοις αγορανομοις των εμπειραμενων ενεκα συνουσα*

ἐπιτροάπη. — Quibus argumentis si addideris, quod Ovid. V, 146. vici numina eos appellat Lares, quorum cultus secundum domesticos Augusti restitutione vulgatissimus factus est, mirum esse non potest, si Arnobius Larum naturam explicaturus (c. Gent. III, 124.): Lares, inquit, arbitratur vulgus vicorum atque itineris deos esse.

Cap. 19.

De Laribus civitatum.

Dissipati enim etiam per Italiam et provinciarum colonias et municipia, quae communicata cum Romano Populo civitate eiusdem gentis et eiusdem stirpis veluti quadam adoptione facta fingerentur. Itaque Velitris (Orell. 1654.), Tiburi (ibid. 1655. et 1662.), Venusiae (1660), vel adeo in Hispania (ibid. 1669. 1663.), Moguntiaci (ibid. 1664.), in Lusitania Laribus Tarbucenbaccis (n. 1671.). Ac recte hi quidem Lares civitatis appellati, ut in inscriptione Puteolana ap. Gruter. 10, 2. Orell. 1670; I. O. M. ET. LARIBVS. PVT. CIV. h. e. Puteolanae civitatis. Tantumque abest, ut oblitus sint propriae et verae horum Deorum notitiae, quos communes generis aros esse vidimus, ut inscriptiones civitatis datae causa, quacum gentilitas et sacrorum communio semper coniunctae erant, Laribus civitatis ex voto dedicatas inveniamus, ut ap. Orell. 1663, quam Saxius (Miscell. II, p. 252.) sic ingeniose restituit:

Diis Laribus gentilitatis ob honorem, quod civis recepta est Caperae Cocceia C. filia Severa.

Cap. 20.

Augustus, persona publica.

Quoniam vero sacra compitalitia usque adeo certe cum privata Larum veneratione coniungebantur, ut diebus illorum festis utrisque Laribus fieret (Cato enim R. R. l. l. Compitalibus villico in compitis aut in foco sacra facere permittit), Augusti Genius fortasse etiam

in privata Lararia translatus et cum familiaribus Diis cultus est. Neque tamen hoc pro certo affirmare ausim; nec eo temere referrem, Virg. Ecl. I, 43:

*Hic illum vidī iuvenem Meliboe, quotannis
Bis senos cui nostra dies altaria fumant —*

nisi aperta duodecim kalendarum commemoratio, quos dies familiarium Larum cultui prae caeteris destinatos fuisse vidimus, in nonnullis certe domibus, quae forte ut Tityri, Augusto restitutionem et salutem deberent iam tum eam religionem introductam esse demonstrare videretur. Nam diversa horum temporum ratio et abusus sub Caesarum sequentium imperio sensim cum morum corruptione gliscens, de quo alio loco dicendum erit. Verum utut est, hoc certum, Augustum ex quo reipublicae Romanae principatum tenuisset, nunquam in angustos privatae vitae et domus fines recessisse, sed publicum fuisse et habitum esse. Qua re Ovidius Fast. IV, 4, 15:

*Nec prohibere potest (in nostro carmine legi) quia
res est publica Caesar.*

et ex Ponto I, 1, 18:

*Gaudia Caesareae mentis pro parte virili
Sunt mea: privati nil habet illa domus.*

Et, si quaeris revera Palatium publica domus fuit, atrium Deorum immortalium templum, et altera Vestae sedes (cf. infr. Lib. II, 8.). Hoc laurus ante ianuam divini luci instar virentes, hoc querna corona postibus suspensa (cf. Ovid. Fast. IV, s. fin.) hoc fastigium (cf. Cic. Phil. II, 43, ibiq. interpp.) indicat. Quibus omnibus perpensis numinis illius cultum non tam vili adulatione natum, qualem qui nostra saecula intuentes omniaque eadem menura metientes huius aetatis normam male seduli antiquis temporibus impingere velint, apud mentem sibi fingant, apparebit. Etenim non ipse Octavianus, sed numinis coelestis quodammodo particula, quae in servanda et restituenda republica tam pulchre emicuisset, ut Urbis et orbis oculis admirantibus divinitus

immissa videretur, Genius Augustus, quem non abiecta adulatione servi sub iugum missi sed liberi cives continuis intestinorum bellorum turbis ad taedium usque defessi ut pacatorem mundi ex animi sententia diligebant et pie colebant, hic autem Genius ille erat, cui altaria fumarent, qui praesens divus haberetur, qui compositis armis inter antiquitatis heroes egregie factis et ipse coelum meritis et futurae immortalitatis certus recumbens purpureo ore nectar bibere videretur. —

Cap. 21.

De communi Larum natura etiam in compitalibus conspicua.

Haec hactenus. Restat, ut etiam in his publicis tam praestitibus quam qui per urbem eorum vicibus fungerentur, compitalibus Laribus communis cum domesticis originis vestigia semper remansisse demonstramus. Utrosque enim mortuorum genios diximus. Qua in re ut ea testimonia, quae coniunctim Lares mortuorum pios animos fuisse asseverant, etiam in publicis valere necesse est, ita is antiquarum religionum usus, quo deum aliquem pro diversis, quibus praecelleret, facultatibus et viribus in diversa numina disiunctum et separatis sacris cultum esse vidimus, iam in privatis caerimoniis funebrem ritum cultumque Manium a Larum religione tali modo seiunxit, ut in illis defunctorum animas mortisque imaginem expiationibus praecipue celebrarent, his tutelam gentis propriam attribuerent, generisque deos haberent, illis in sepulcris parentarent, his in aedibus laeta sacra facerent. (Cf. I, 4.)

Nec tamen rei antiquitas eiusdem memoriam in disparatis cultibus prorsus obliterari voluerunt. Itaque et Feralibus Charistia adiuncta, et post ipsa funera Lari familiari sacra facta, et sepulcrorum communitio quaedam inter familias et gentes observata. Quodsi in Larum publicorum cultu inferiora saecula longius etiam ab usu vetustissimo et propria numinis notione recessisse

videmus, non illud quidem mirum. Nam in permarinis, in agrestibus, in compitalibus iam eius naturae, quae generis originem et communis inter omnes cives sanguinis pignus continerent, tenuia et subobscura vestigia. Qui quum omnes in tutelaria quaedam urbis agrive numina, caeterum indefinita et vaga notione transiisse videantur, mortis et Manium naturae olim cognatae ne levissimum quidem in iis simulacrum inesse conicias. Quod longe aliter evenit et religiones semel humanis pectoribus alius insidentes non tam facile revelli docet. — Primum enim ea Dea, cuius omnis cultus cum Feralibus arte coniunctus magicus et funestus, quae tota ad Manes pertinet, „infernae Nympha paludis“ (Ov. Fast. II, 610) eademque Dea Muta et Tacita et Mania vocatur, a Mercurio piae turbae duce compressa, ut ille ait (Fast. I. l. 615.):

*Fitque gravis, geminosque parit, qui compita servant
Et vigilant nostra semper in Urbe Lares.*

Haec est, quae etiam Lara et Larunda audit, et cane immolato placatur, bestiola Laribus imprimis grata. Cf. Plutarch. Q. R. 52. Lactant. I, 20. Arnob. III, p. 124. Varro L. L. IX, 61. Mueller. Cuius religio quamvis nequaquam ab inferis secerni possit, tamen eadem et semper Larum praestitum mater habita est, et quum Genitalis vocetur (*Μάρη Γενετή* Plut. l. l.), tamquam genitrix Romanae gentis, quatenus haec originem a Remulo et Remo repetat, significari videtur. Unde simul ne in praestitibus quidem Laribus funebris, ut ita dicam, naturae Romanos oblitos esse apparet. Atque in ipsos hos tamquam Manium summos, Feraliorum die honorem aliquem ex cultu Mutae matris redundasse, nec communi mortuorum parentatione solos vacuos abesse, veri simile est. Neque vero hic dies omnibus Manibus et Laribus coniunctim festus iis numinibus satis esse potuit, quae publice a reliquis sui generis seiuncta singularibus sacris mactarentur.

Cap. 22.

De diebus festis in Larum publicorum honorem institutis, et de Dea Mania.

His igitur sub finem anni proprii dies constituti, Laribus Permarinis XI. Kal. Ian. Nam recte Fogginus in factis Praenestinis XI. Kal. Ian. restituit ex verborum fragmentis.... RINIS. IN PORT. Laribus Permarinis in Portibus. Nam ex Macrobio constat hunc diem sacrum fuisse iis Laribus, quibus a M. Aemilio aedes in Campo dedicata fuerit. Hi autem, Livio teste (XL, 52.) permarini sunt. Praeterea neque Larentinorum diem X Kal. Ian. alienum fuisse a Larum cultu et nomen et ordo Fastorum Romanorum indicat, Larum festo pridie, compitalitiis sacris circa idem tempus celebratis. Nam de confusione ea, qua Larentia meretrix vulgo habita cum Tarutia et Flora commutata sit, supra diximus. Fuisse autem haec ipsa sollemnia parentalia vulgo consentiunt (sic Varro L. L. VI, 23. Plut. l. l. Verr. Flacc. in Fastis Praenestt.), et Plutarch. affirmat Q. R. 34: ἢ τοῦτο μόνον Βροῦτον ἐναγίζειν ἐν τῷ μηνὶ τούτῳ καὶ ὅλου ψεῦδός ἐστι· καὶ γὰρ τῆ Δαρεντία ποιοῦσι τὸν ἐναγισμὸν καὶ χοὰς ἐπιφέρουσι ἐπὶ τὸν τάφον τοῦ Δεκεμβρίου μηνός. Qui quum simul doceat, Dec. Brutum hoc tempus iccirco publicis et privatis parentationibus destinatum credidisse, quoniam mutato veteris anni ordine December mensis ultimus factus esset, colligi videtur, ut olim publici a privatis Manium sacris, Feralia a Larentalibus non discreta fuerint; aucta vero republica, quum communis sacrorum cura sacerdotibus publicis commissa a familiarum et gentium cultibus separaretur, etiam diversis diebus ea assignare placuerit (Cf. I, 2). Itaque in Fastis Praenestinis voci parentari diserte additur et publice. Videntur enim Feraliorum sollemnia nulla alia re ab iis sacris distare, quae Decembri facta sunt, quam quod in illis, quae per singulas domus privatis usibus et sumtibus celebrantur, Manium et defunctorum animarum praecipuus

cultus, Maniae et Larum publicorum hac sola de causa ratio habita fuerit, quod ad hos communia referri crederentur singularum gentium principia ideoque ipsi quoque familiarium Larum numero quodam modo contineri viderentur, simul autem quod Dea Mania vulgi superstitione instar omnium Manium praeses et inferorum quasi quaedam regina haberetur. Contra Decembri mense et sub Saturnaliorum tempus non Manium praecipua ratio, sed Laribus publicis ut Romanae gentis auctoribus eodemque modo Larentiae fiebat. Per hanc enim mulierem originem Romanorum patriam et vere Italicam significatam esse credo, priusquam Graecorum variis fabulis admixtis externum genus ex Phrygia et Troade repeteretur. Qua re ipso hoc die Iovi Deorum summo omniumque rerum auctori feriae factae. Cf. Fast. Praenest. . . . IAE. IOVI. et Macrob. Sat. I, 10, qui hunc scrupulum Platonico quodam philosophemate tollere conatur, quia scilicet existimaverint antiqui, animas a Iove dari et rursus post mortem eidem reddi. Ut autem in domibus privatis postquam inferiae latae et iusta omnia rite soluta sunt, tum demum locus religiosus habitus, i. e. Genius mortui, qui proprie inferis debebatur, expiationibus et libationibus factis huic luci et coelo vindicatus et Lar tutelarior factus est (cf. I, 5.), ut deinde idem usus in Feralibus quotannis repetitus, neque in Ruralibus Laribus omissus est (cf. c. 3.), sic etiam eas caerimonias, quibus auctores Romanae gentis Larentia et Lares praestites ut tutelaria Urbis numina colerentur, parentationibus carere non potuisse colligitur. Quas in Larentalibus publice institutas esse vidimus.

Cáp. 23.

De expiationibus Manium publice institutis.

Neque vero in ipsis Compitalitiis huius rei notitia plane oblitterata est. Nam ne de floreis sertis et corollis dicam, quas communem sepulcrorum et Manium atque Larum tam privatorum quam publicorum honorem

Plinius memorat — et iam tunc coronae deorum honores erant et Larium publicorum privatorumque ac sepulcrorum et Manium — luce clarius hoc ritus quidam demonstrat, quem Macrobius Sat. I, 7. sic describit: „Qualem nunc permutationem sacrificii memorasti, invenio postea Compitalibus celebratam, cum ludi per urbem in compitis agitabantur, restituti scilicet a Tarquinio Superbo Laribus ac Maniae ex responso Appollinis, quo praeceptum est, ut pro capitibus supplicaretur. Idque aliquamdiu observatum, ut pro familiarum sospitate pueri mactarentur Maniae Deae matri Larium. Quod sacrificii genus Iunius Brutus Tarquinio pulso aliter constituit celebrandum. Nam capitibus allii et papaveris supplicari iussit: — factumque est, ut effigies Maniae suspensae pro singulorum foribus, periculum siquid immineret familiis expiarent: ludosque ipsos ex viis compitorum in quibus agitabantur, Compitalia appellaverunt.“ Nam quod capitibus solum supplicari fas fuisse ait, quis hoc ad antiquam piaculorum superstitionem referre dubitaverit, qua pro damnatis hominum capitibus victimarum capita substitui posse existimarentur. Quid enim? Si singula hominum capita singulis aliorum capitibus expianda erant — hoc enim voluisse sacrorum istorum interpretes, et hic ipse locus, et Festus s. v. Pilae, quem infra citabimus, declarat — unde hominum multitudo suppeteret, quorum semper numerus superstitionibus par immolatus, mox omnem Romanum Populum consumturus erat. Quo absurdius quidquam fingi posse negamus. Nam quominus captivorum aut servorum caedibus perpetuis cives ab inferorum potestate vindicatos esse quis obiiciat: ipsi servi simili plane modo expiati sunt. Imagunculae igitur Deae Maniae h. e. apud inferos potenti dicis causa suspensae, ut per has funesto numini satis fieret, animae autem mortuorum inferno iuri proprie addictae hoc interposito piaculo sursum remitterentur. Quod quoniam imprimis Compitalibus sacris factum animadvertimus, Lares praestites et Compitales ipsi, quorum in honorem hi ludi celebrati,

ut Manes hominum crediti fuerint, necessario efficitur. Quod vero olim re vera homines mactatos esse pro hominum superstitionum salute vulgo narratum est, nemo nunc, credo, populum Romanum unquam tum immanem et crudum fuisse existimabit, nec quidquam aliud his fabulis significari, quam inferis debita -nectamen immolata, sed solo naturae non exorato iure Deorumque voluntate debita -hominum capita effigierum substitutione illis legibus soluta esse animamque nova eaque coelestia saecula ordiri. Haec enim sine dubio inter illa sacra erant, quibus animae humanae in Deos verterentur a Labeone descripta. Cf. Serv. ad Virg. Aen. et Arnob. l. citatos supra I, c. 1. Quod clarius etiam apparebit collato, quem infra allaturi sumus locum Festi s. v. Lancae p. 91 Lindem.

Cap. 24.

D e A r g e i s .

Optime autem sic componuntur diversae illae, quae de Argeis ferebantur fabulae, quarum aliis si fidem habemus, heroes Herculis comites fuerunt, quibus per XXVII partes urbis iis locis, ubi sepulti essent, sacraria disposita sunt, secundum alias sic nominabantur scirpeae imagines XXX. a Pontifice et Virginibus publice de ponte Subficio deiectae. Hanc caerimoniam ab Hercule institutam esse, ut diis inferis pro Sexagenariorum capitibus satis fieret, qui quondam de ponte iaci barbaro sacro soliti essent. Haec enim Varro LL. V, 45: „Reliqua Urbis loca olim discreta, quum Argeorum sacraria in septem et XX partis Urbis sunt disposita. Argeos dictos putant a principibus, qui cum Hercule Arglivo venire Romam et in Saturnia subsederunt.“ Ipsa sacella vulgata dicendi figura Livius I, 21. Argeos intelligit, sacrorum origine ad Numam relata: „Multa alia sacrificia locaque sacris faciendis, quae Argeos pontifices vocant, Numa dedicavit.“ Quae tamen Argea a Festo appellantur, in excerptt. Paul. Diac. p. 17. Lind: Argea loca Romae appellantur, quod in his sepulti es-

sent Argivorum quidam illustres viri: Ab altera parte stant et ii auctores, quos Festus sequutus est p. 14. Lindem., ubi haec habet: „Argeos vocabant scirpeas effigies, quae per virgines Vestales annis singulis iaciebantur in Tiberim.“ et Ovid. Fast. V, 523 sq. qui accuratius rem enarrat et Dionys. Hal. I, 38. qui XXX effigies enumerat, unde Aldus in Varron. VII, 4, 4. Müll. eundem numerum restituit. Codd. enim manu exarati sic habent: „Argei ab Argis; Argei fiunt e scirpeis, simulacra hominum XXXIII. (cod. a. ap. Müller. Reg. Par. habet XXXIII): ea quotannis de ponte Sublicio a sacerdotibus publice deiici solent in Tiberim.“ Festus s. v. sexagenarios p. 259 Lindem., ubi varii nominis explicandi conatus referuntur, quos hic repetere longum est. Add. eundem in excerptis s. v. Depontani p. 57. Lindem. Plutarchus, Q. R. c. 32. absurdiora etiam commentus, dum Argivorum nomen, et ritum, qui infestus videretur Argivis consociare studet, Macrob. Sat. I. c. 7. qui ipse haec sacra compitalitiis comparat, usumque cereos in Saturnalibus missitandi eodem refert, Lactant. Inst. I, 21. Arnob. adv. Gent. II, 91.

Vulgatam autem ritus subobscuri explicationem, quam supra attigimus e male intellecto proverbio natam esse, qua sexagenariis publicorum munerum vacationem dari significaretur, et pontem non Tiberis sed comitiarum ponticulum intelligendum esse, notissimum. Cf. enim Fest. I. I. p. 239 Lindem. Varro de Vita P. R. II, ap. Non. p. 523. Mercer. Cic. pro Sext. Roscio c. 35. Plutarch. Q. R. I. I. Macrob. Saturn. I, 5. Wagneri dissertatio: Quæritur, quid sit: Sexagenarium de ponte. Lunæburg. 1831. Quem libellum citat Lindem. ad Fest. I. I. p. 705. Contra veram esse, quam de sacrorum illorum natura supra tulimus (c. I.) sententiam, sola paene comparatione caerimoniarum, quibus ad expiandos Manes in Compitalibus uterentur evinci possit. Pro singulis enim heroum capitibus singulae, quae eos referrent, imagunculae diis inferis concessae. Ne autem numerus imaginum XXX cum Varronis XXVII sacellis, pugnare vi-

deatur, hic ipse numerus qui in Romanae gentis antiquis divisionibus sine exemplo est, quom alter ubique fere recurat, sagacem affirmat Bunsenii coniecturam, qui (Descript. Urbis Romae T. I, p. 149.) tria sacella a Varrone omisa in vetere Capitolio sive Quirinali fuisse suspicatur. Nam numerus XXIV imaginum, quem contra Aldi emendationem C. O. Müller ap. Varronem L. L. VII, 44 tuetur, cum ipsius Varronis XXVII sacellis non quadraret. Fortasse tamen hic locus efficaciorum etiam medicinam desiderat. Hoc certum, et effigies et sacella ad Herculem auctorem referri, et Argeorum nominibus non casu fortuito iisdem eisdem heroes atque imaginuculas significari. Ovidius testis est, qui l. l. antiquae religionis causas lepide more suo et argute explicare studet v. 636 — 660. Caeterum gentilitium herorum eorum cultum fuisse eo etiam monemur, quod Liberalibus, hoc est, quo die juvenes toga sumta novi cives gentilitiorum simul honorum participes fierent, publice placabantur. Cf. Ovid. Fast. III, 791. Nec a funebrium sacrorum ratione hoc abhorreere credo, quod Flaminem Dialem nisi incomptis et impexis capillis tamquam lugentem ad Argeos accedere nefas habitum est. Cf. enim Masurium Sabinum ap. Gell. X, 5. Maiorem autem excusationem erroris hinc habent quod Tuscorum disciplina, quae in expiandis inferorum numinibus tremendorumque Acherontis deorum ira avertenda cum maxime versabatur (cf. enim Müller. de Etruscis III, 4, 14.) Romani superstitiosi omnium Deorum cultores aegre carere poterant (Müll. ibid. III, 1, 4.). Nam quodcumque difficilior prodigii quaestio nata est, haruspices ex Etruria, cui genti accuratiorum rerum divinarum cognitionem cultumque perfectiorum quam ipsis esse credebant (Liv. V, 1.), acciti sunt. (Müll. l. l. III, 1, 1. passim.) Ab his praecipue Romanae mentes terroribus percitae inferorum formidinem imbibisse, laetamque aeriorum numinum naturam Orci tristitia permutasse videntur. Unde Müllerus (l. l. III, 4, 10.) ipsam Manium Deorum originem Tuscis vindicare voluit, quam tamen, ut ipsum nomen,

vere Romanam, et cum initiis populi artissime coniunctam fuisse vidimus (cap. 2.). Accedit, ut quae in omnibus sanae et incorruptae mentis populis invenitur fides, qua bene aut male vita meritos post mortem praemia aut poenae manere, locique damnatorum et beatorum secreti esse creduntur, a Romanis aliena esse non potuerit. Hinc Lemurum et Larvarum naturae inventae. Cf. Augustin. IX, 11. Appul. de D. S. p. 50 Elm. Mart. Cap. 2, p. 46.

Horum cultum magicum et funestum quamquam nec privatam singularum familiarum nec publicam sanctionem nancisci potuisse animadvertimus (Lib. I, c. 4.), factum tamen est, quod eodem modo evenisse in Christianis superstitionibus notum, ut ipsi inferi, quondam hominum animae, Diti subditi haberentur, qui, ut maxime malis facinoribus et crudelitate, dum vita manebat, gavisissimi essent, sic post mortem invidiosi rerum humanarum vexare viventes, morientium animis insidiari, a damnatis poenas exigere crederentur. His igitur animae omnes addictae, priusquam certis sacris et caerimoniis redemptae essent: superstes familia funesta, neque locus sepulcri religiosus habitus est (cap. 4. fin.). Tametsi autem illa sacra, ne effectum destitui viderentur, publica fides valuit, tamen, ut sit, in animis vulgi formido fidem ferevit, et manes omnes et impii infernis legibus adstricti Lemures et Larvae habiti sunt.

Cap. 23.

De Larum religione alienis superstitionibus sensim depravata.

Ut tamen ad Compitalia redeamus: consentientem utique Macrobius Festum habet, qui (p. 91 Lind.) s. v. Lanariae, inquit, effigies Compitalibus nocte dabantur in compita, quod Lares, quorum is erat dies festus, animae putabantur esse deorum. Idem tamen quum alibi s. v. Pilae (p. 128 Lind.) dicat: „Pilae et effigies viriles ex lana Compitalibus suspendebantur in compitis, quod hunc diem festum esse Deorum, quos vocant La-

res, putarent, quibus tot pilae, quot capita servorum, tot effigies, quot essent liberi, ponebantur, ut vivis parcerent et essent his pilis et simulacris contenti“ — definitio haec ipsa Larum in Lamias potius et Lemures, quales funesta obscurorum saeculorum superstitione finxit, quam in tutelarium horum Deorum naturam quadrat. Quo etiam magis veri Festi librum hic tam foede dilaceratum esse doleas, ut quid in excerptis Verrii Flacci, quid S. Pompeii, quid denique hallucinantis P. Diaconi sit, nullo modo discernere possis. Nam prior locus ut veriore Larum definitionem, sic probabiliorem ritus illius explicationem continuisse videatur. Hoc tamen non iniuria aliquis inde concludat, sacra, quae initio pro Laribus h. e. pro ipsis Manibus facta essent, prompta quadam nec nostris temporibus aliena confusione ita accepta esse, quasi non anniversaria parentatione in honorem et memoriam mortuorum repetita pro herum animis, sed tamquam iam inferna numina ipsi facti essent, ad eorum iram averruncandam et pro viventium salute instituerentur. Quod in iis numinibus, quae proprie heroum modo iuxta sepulcra per lucos et agros culta Rurales Lares facti sunt, supra observavimus. Nam hi quoque simul cum Larunda a fratribus arvalibus placati et cum Manibus iidem habiti sunt. Cf. c. 13. Cui rei eximie favisse existimo Graecorum superstitiones quae sensim Romanam religionem occupantes et hederæ luxuriantis iustar antiquam stirpem densis sarmentis quodammodo obrepentes, veram solidi roboris formam oculis subtraherent. Hi enim, ut notum, Manes non aërios Deos, et benevolos superstitionum tutores sed pallidos et inanes Stygiorum regnorum incolas, vanaque hominum terroculamenta crediderunt. Itaque, quod in Dea Muta manifestum est, etiam Lares Dii illi quidem — hoc enim honore eos privari antiqua et penitus Romanis insita religio vetuit — sed inferi Dii facti sunt, avidi humani sanguinis et vitae, qui, nisi immolatis ipsis liberis et servis placandi, at pilis et imagunculis fallendi essent. Verae autem eius, quam diximus condi-